
 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 043/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
Ofício Circular CG 33/06 
 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou o “ad-referendum” da Congregação, referente a 
equivalência das disciplinas EF-109 Socorros de Urgência e EF-112 História 
da Educação Física.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 044/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
Resolução Interna CPG 48/06 
 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou o “ad-referendum” da Congregação, referente as 
alterações do Catálogo de Pós-Graduação do ano 2007.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 045/06 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
Composição da Comissão Organizadora da Consulta para escolha dos 
Coordenadores de Graduação e Extensão (2006-2008) 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou o “ad-referendum” da Congregação, referente a 
composição da Comissão Organizadora da Consulta para escolha dos 
Coordenadores de Graduação e Extensão (2006-2008), ficando a mesma 
composta com os seguintes membros: 
Prof. Dr. Edison Duarte 
Prof. Dr. Jocimar Daólio 
Prof. Dr. Sérgio Augusto Cunha 
Prof. Dr. Sérgio Stucchi 
Simone Malfatti Ganade Ide  
Paulo Cezar Nunes Junior 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 046/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
Normas para realização da consulta à comunidade para escolha dos 
Coordenadores de Graduação, Pós-Graduação e Extensão  
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou o “ad-referendum” da Congregação, referente as 
normas para realização da consulta à comunidade para escolha dos 
Coordenadores de Graduação, Pós-Graduação e Extensão.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 047/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 37/06 
Solicitação de revalidação de diploma de Mestrado 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade o parecer da CPG referente a 
solicitação de revalidação de diploma de Mestrado da State University of New 
York College of Cotland – USA, de Grabriela Galluci Toloi.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 048/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 06/06 
Proposta de oferecimento de Curso de Especialização 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade a proposta de oferecimento do 
Curso de Especialização em Nutrição, Saúde e Qualidade de Vida (semi-
presencial), sob a coordenação do Prof. Dr. Roberto Vilarta.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 049/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 07/06 
Proposta de Convênio entre a UNICAMP e a EPTV 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade a proposta de Convênio entre a 
UNICAMP e a Empresa Paulista de Televisão S/A – EPTV, bem como o Termo 
Aditivo nº 01, visando a realização do evento “Rumo ao PAN-2007”, com 
vigência de 01 ano. 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 050/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 08/06 
Proposta de oferecimento de Curso de Extensão 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade a proposta de oferecimento do 
Curso de Extensão “Processos de Avaliação Motora em Educação Física 
Adaptada”, sob coordenação do Prof. Dr. José Irineu Gorla. 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 051/06 
 
 
 
Indicação da Comissão de Especialistas para avaliação das inscrições ao 
Prêmio de Reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz”  
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou a constituição da Comissão de Especialistas para 
avaliação das inscrições ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico “Zeferino 
Vaz”, ficando a mesma composta  com os seguintes membros: 
Titulares 

Prof. Dr. Valdir José Barbanti, Professor Titular, USP 
Prof. Dr. Mauro Betti, Professor Adjunto, UNESP  
Prof. Dr. Marco Túlio de Mello, Professor Adjunto, UNIFESP 
 
Suplentes 

Prof. Dr. Markus Vinicius Nahas, Professor Titular, UFSC 
Prof. Dr. Valter Bracht, Professor Titular, UFES 
Prof. Dr. Afonso Antonio Machado, Professor Adjunto, UNESP 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
31 de agosto de 2006 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 052/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX 10/06 
Prestação de contas anual do Convênio 519.27 (927.23) 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade a prestação de contas anual do 
Convênio 519.27 (927.23) FUNCAMP/Cursos/Extensão/FEF, período de 01/01 
a 31/12/05.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 053/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DCE 04/06 
Relatório de Atividades – Profa. Dra. Antonia Dalla Pria Bankoff 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade o Relatório das atividades 
desenvolvidas pela Profa. Dra. Antonia Dalla Pria Bankoff, na condição de 
Professora Colaboradora Voluntária, no período de 08/2004 a 08/2006.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 054/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DCE 05/06 
Plano de Trabalho a ser desenvolvido pela Profa. Dra. Antonia Dalla Pria 
Bankoff, na condição de Professor Colaborador 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade o Plano de Trabalho a ser 
desenvolvido pela Profa. Dra. Antonia Dalla Pria Bankoff, na condição de 
Professor Colaborador, por mais dois anos a partir de 11/08/06, em 
prorrogação.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 055/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DEM 11/06 
Solicitação de afastamento da Profa. Dra. Carmen Lucia Soares 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade a solicitação de afastamento da 
Profa. Dra. Carmen Lucia Soares, no período de março/07 a março/08, para 
realização de pós-doutorado, junto ao Programa de Pós-doutorado em História 
da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, e junto a Université de 
Montpellier I e  Université de Montpellier III, na França.  
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 056/06 
 
 
 
 
 
Ata da consulta a comunidade para escolha dos Coordenadores de 
Graduação 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou a ata da consulta a comunidade para escolha dos 
Coordenadores de Graduação.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 057/06 
 
 
 
 
 
Ata da consulta a comunidade para escolha dos Coordenadores de 
Extensão 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou a ata da consulta a comunidade para escolha dos 
Coordenadores de Extensão.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 058/06 
 
 
 
 
 
Solicitação de convalidação da disciplina FEF-117 do Curso de 
Especialização Atividade Motora Adaptada 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, aprovou por unanimidade a solicitação de convalidação da 
disciplina FEF-117 Seminários de Projetos e Orientação de Monografia, do 
Curso de Especialização Atividade Motora Adaptada, dos alunos Mateus 
Baptista do Nascimento e Dirceu Costa Junior.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 059/06 
 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
Resolução Interna CPG 55/06 
 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 116ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de 
agosto de 2006, homologou o “ad-referendum” da Congregação referente a 
distribuição de vagas para o Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado em 
Educação Física, ingresso em 2007.  
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

31 de agosto de 2006 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo César Montagner 
Presidente da Congregação 

 
 


